logísticos e minimiza o tempo de inatividade dos veículos, assegurando melhor 

aproveitamento da frota. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas pesquisas de mercado e em licitação recente realizada pelo 
Município de Alto Feliz, o valor total estimado para a contratação é de R$ 
2.042.000,00 (dois milhões e quarenta e dois mil reais), distribuídos em três lotes: 

Lote 1 – Máquinas pesadas, R$ 1.290.000,00; Lote 2 – Tratores agrícolas, R$ 
538.000,00; e Lote 3 – Implementos agrícolas, R$ 214.000,00. Essa estimativa 
considera o valor das peças com desconto aplicado e as horas técnicas previstas